法学院 2025 届优秀毕业生评选实施细则

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神,切实做好新形势下我校大学生思想政治工作,引导大学生树立正确的成才观和择业观,促进我院毕业生就业创业,按照《浙江万里学院本科学生奖励办法》(浙万院学[2017]65)号第二章第8条的规定/(浙万院学[2022]105号)第三章第7条的规定,法学院在广泛听取师生意见的基础上,结合实际,制定本细则。

一、优秀毕业生评选工作的组织和实施

- 1. 学院成立优秀毕业生评选工作领导小组,由学院分管学生工作党委领导、学工办主任、辅导员、毕业班班主任组成,统一指导学院的优秀毕业生评选工作。
- 2. 各班成立由班主任、党员、班团主要干部和普通学生代表组成的学生考评小组,学生考评小组一般由7人组成,其中班、团干部3人,学生代表3人,班主任1人。学生考评小组成员应具有广泛代表性,小组成员经班级公示无异议后,结合申请人荣誉赋分情况(参考因素),开展评审工作;对同学负责,接受同学监督,保证公平、公开、公正。
- 3. 学院学工办负责对学生各班考评小组工作进行监督,受理学生关于优秀毕业生评选政策咨询、投诉等。

二、评选的基本条件

- 1. 法学院 2025 届全日制应届毕业生,符合学士学位授予条件(若破格申请学位须提供佐证材料):
- 2. 在校期间无违法违规违纪处分记录,品德端正,成绩优良,积极参加学校、学院、班级的各项活动,热心公益事业,团结同学;
- 3. 积极配合学院就业工作,优秀毕业生荣誉获得者应充分发挥就业、升学等榜样作用;
- 4. 在校期间累计**四次及以上**获校级及以上各类荣誉,专升本、二学位同学 在校期间至少获得一次校级及以上各类荣誉;
- 5. 在学科竞赛、国内考研、国际化升学、创业等方面有突出贡献的应届毕业生以及有志于到边远地区、艰苦地区、基层工作的应届毕业生优先考虑在同等条件下优先考虑。

三、评选程序和办法

- 1. 校级优秀毕业生名额为**学院毕业生总人数的 10%(53 人)**,各班推荐名额为班级总人数的 **11%(差额报送,四舍五入)**,最终由学院优秀毕业生评选工作领导小组联评产生;
- 2. 省级优秀毕业生名额为**学院毕业生总人数的 4%(21 人)**,在校级优秀毕业生的基础上由学院优秀毕业生评选工作领导小组联评产生。

具体名额分配如下:

班级	班级人数	校级优秀毕业生 推荐人数(11%)	省级优秀毕业生	
法学 211-212	71	8		
法学 213-214	70	8	1. 共 21 个省级优秀毕业生 名额; 2. 在校级优秀毕业生推荐 人选中产生; 3. 由学院优秀毕业生评选	
法学 215-216	74	8		
法学 217-218	69	8		
社会工作 211-212	54	6		
电商法 211-212	61	7		
法学 23C1-23C2	76	8	工作领导小组联评。	
知识产权 23C1-223C2	53	6		
总人数	528	59	0.1	
		(学校额定 53 人)	21	

3. 符合基本条件的应届毕业生向班级考评小组申请,提交荣誉证书原件(核对后归还学生本人)和复印件、就业创业材料,所有材料提交班级学生考评小组审核计分(总分由学生本人复核无误),专升本、二学位同学只计算本校在读期间奖项分值。赋分情况作为班级评选推荐的重要依据,相关荣誉赋分如下:。

奖项	一等奖 (金)	二等奖 (银)	三等奖(铜)	其他
国家级	7	6	5	4
省级	6	5	4	3
市级	5	4	3	2
校(院)级	4	3	2	1

注意:相关荣誉证书请严格审核,非正规赛事的荣誉证书(特别是国家级,如全国某某协会颁发的志愿证书类的)不予认可;国家励志奖学金等资助型奖项,不计入评优奖项。

4. 班级考评小组结合赋分情况及小组讨论结果,报送班级推荐名单至学院(按优先顺序排序,并在班级内公示后)。

5. 学院优秀毕业生评选工作领导小组根据各班推荐情况,联合评议确定学院 报送学校的校级优秀毕业生、省级优秀毕业生推荐人选。学院优秀毕业生评选工 作领导小组根据参评学生在日常学习生活中的具体表现,如团日活动、校园文化 活动、参赛情况、请假销假制度、社区卫生等落实情况,有一票否决权。

6. 在评选过程中若发现问题,可向法学院学工办(7213 办公室)进行反馈, 联系方式: 88222672。

本细则最终解释权归法学院优秀毕业生评选工作领导小组。具体实施中如遇特殊情况,院优秀毕业生评选领导小组有权参照相关规定对本细则进行调整。

浙江万里学院法学院 2024年12月18日

附: 法学院 2024 届优秀毕业生评选工作领导小组名单

组长: 陈泼

副组长: 张叶

组员:周佳欢、张玉红、何路旦、王叶明、各毕业班班主任